SCIP. CARTEROMACHI

dietis. Iam enim huc græcæ linguae laudes exploraturi ac-
cessimus: Quantūq; ex ea manarit utilitatis humano gene-
ri: quamq; ea latinis præsertim hominibus cötulerit semp:
conferreq; possit in dies magis uti uolentibus. Igitur græ-
ca lingua, si græcorū scriptorum sua prodentium fidem se-
quimur, uetustissima, nobilissimaq; est. Quippe quæ nō ali-
unde traxerit initium: sed apud suos homines ueluti natura
li quodam ortu prodierit in lucem: atq; maioribus assidue
incrementis inoleuerit. Nam cum Athenienses, quorum
purior atq; elegantior sermo est: αὐτόχθονας hoc est indige-
nas, ipsosq; suæ terræ perpetuos incolas, propriosq; culto-
res, dici conueniat inter scriptores, quis nō uidet linguā quo-
q; ipsam non minus αὐτόχθονα dici debere. sermo enim a
natura homini datus, certā hominis ætatem necessario con-
sequitur, nisi quid impediat, non enim possunt nō loqui ho-
mines, expeditis præsertim locutionis uocalibus instrumen-
tis, at quanam alia quæso lingua usos credamus eos: qui nō
aliunde migrarint, nisi ea quæ ipsos semp comitata sit. Qua
propter hoc plus cæteris nobilitatis græca lingua fortita es-
se uideat, quod aliæ hominū inuenta proculdubio sunt: hæc
naturalis quodammodo existimari potest. quādoquidem in
eam primi illi homines nulla arte, nullaq; industria, sed na-
turali quodam instinctu ducti fuerint. Cur enim ea po-
tius uerba in mentē uenerint illis hominibus nullius adhuc
rei gnaris quam alia: Quippe natura ipsa omniū rerum
puida, ea uoluit lingua instituere illos homines: quæ ad sui
postea indagationem, atq; expressionem, plus aliquid cæte-
ris collatura esset humano generi, quod nō se felliit. tanto em-
græca lingua cæteras omnes antecellere uidetur in tradēda
rerum

Vetustissi-
ma.

Naturalis.

DE LAUDIBVS GRAEC. LIT. ORATIO.

rerum cognitione: quanto homo aliquis omnium rerū peri-
tissimus, atq; ingenio perspicacissimo, ac prope diuino, ho-
minē alium mediocris literaturæ, tenuissimiq; a natura in-
genij, antecedit. non modo enim disciplinas omnes quo-
quot unquā fuerunt & melius, & copiosius græca ipsa et per
lustrauit & tradidit: sed & si alio sermone hæc exprimere,
aut efferre nitare, plurimum necessariæ lucis, ac prope ueri-
tatis ipsius abstuleris. Ideoq; ueluti mancum merito credi
potest: quicquid alijs literis scriptū legatur: si cum eo confe-
ratur: quod a græcis proditum sit. nec id hominū tantū cau-
sa euenire dixeris: qui non eam uel curam, uel diligentia ad
hibuerint in perquirendis rebus, aut tradendis: quam græci
homines. nam id quoq; uere dicitur (quid enim intentatū
illis ut Plinius inquit.) sed ipse quoq; cæterorum sermo nō
eam patitur expressionem, quam græcus. atq; adeo, ut plus
naturā efficere, quam uerbis monstrari possit: in alijs quidē
locutionibus non procul absit a uero. in græca autem tantū
abest ut uere dicatur: ut melius etiam aliquāto, atq; signifi-
cantius non nulla ante oculos ponat: quam natura ipsa mo-
liatur. Id autem Latini interim sermonis argumento intelli-
gere licet: qui cum elegantissimus & sit, & habeatur: a græco
tamen longe superatur. Diuus quippe Hieronymus pro-
prietatem inquit græca latinus sermo nō exprimit. Quin
tilianus, uidetur mihi sermo ipse romanus non recipere illā
solis concessam atticis uenerē. Gellius, Adieci inquit saepe
animū ad uocabula rerum non paucissima: quæ neque sin-
gulis uerbis ut a græcis, neq; si maxime pluribus eas res uer-
bis dicamus: tam dilucide, tamq; apte demonstrari latina
oratione possunt: quam græci ea dicunt priuis uocibus, &
a ; paulopost,

Significan-
tissima.

SCIP. CARTEROMACHÍ

paulopost. sed huius inquā tui erroris culpam esse intelligo
in mea scilicet, infacūdia, qui ne pluribus quidē uerbis potu-
erim non obscurissime dicere: quod a græcis rectissime uno
uerbo & planissime dicit. Cicero cum Aristippi illud ami-
co scribebat, habeo, nō habeo a Laide, græce inquit id meli-
us. Lucretius multa se græce dicere affirmat propter egesta-
tem linguæ, & rerum nouitatem. Quod si Latinitas græcita-
tem, ut sic dixerim, usquequaq; referre non potest: cui coniū
ctissima est, ac prope germana: quid alias linguas existime-
mus: quibus cum nullum est illi cōmertium, nulla affinitas:
sed qd' dici solet: diametro inter se distant: at habent & illæ
suum fortasse nitorem, suam elegantiā. Evidem non ne-
gauerim inesse aliquid singulis ppriæ uenustatis. neq; em
uerisimile est ingenij cuiusvis homines nullā omnino curā
proprij suscepisse sermonis. Quin potius quemadmodū
colendorum agrorū apud omnes pro loci, ac celi qualitate
usus est, sed alijs asperius solū, ac natura ipsa horridius mul-
tum ueri cultus respuit: ac negligit: alijs contra mitius, ac pla-
cidius omnē admittit curam, omnēq; industriā. sic quævis
locutio splendoris quidem aliquid in se retinet: sed cæteris
multa negata sunt, græca omnia una complexa est, atq; eo
usq; ut quæ apud omnes alias peculiaria nativaq; sunt ipsa
quoq; reddat non minus eleganter: quā apud illas ipsas ha-
beantur, nulla autem uirū eius penitissimā possit exprime-
re. Quo fit: ut nostri, quoties aliquid efferre cogitat: quo nil
uenustius, nil elegantius intelligi uelint: atticos lepores, atti-
cos sales, atticā uenerem, atticam eloquētiā, aut atticū de-
mum aliquid id esse dicant. Quā obrem quod de Plato,
ne inquit Cicero: Iouem si loqui uelit: nō aliter locuturum,
quam

DE LAUDIBVS GRAEC. LIT. ORATIO.

quā scripsiterit Plato: si idem, aut simile quiddā de græca lingua pronunciemus: non absurde dicturos nos arbitror: nam turam si loqui uelit: nō aliter, quam græce locuturā. quod & re ipsa comprobauit, sua siquidē mysteria omnib⁹ sane hominibus in medio proposuit perquirēda, ut cuiuis in eius arcanis liceret ingenīū exercere. at perfectam de ihs ipsis, atq; absolutam tradere cognitionē, græcis proculdubio solis cōcessisse & quasi diuinitus reseruasse uidetur. Itaq; soleo mecum ipse quosdam ex græcis ridere nōnunquā: qui adeo sibi inuidere uideantur, ut quicquid in disciplinis græci profecerint: id aliorum inuētis totum tribuere conentur. Quid enim quæso sunt aliorū inuenta nisi minuta quedam & pusilla? quæ casu magis, quā ratione habita iure existimes: ut liceat in his poetica illa uti sentētia, τύχη τέχνη πεποντέμ, id est fortuna artem peperit, at uero quæ a græcis & cōperta sunt & tradita, nō tam homines explorasse aut retulisse credas, quā naturam ipsam de se singula prodidisse, atq; adeo ut in cæterorum scriptis illorum ipsorū hominū sermo sit, in græcis natura ipsa quod dixi: loqui uideatur. Quod si aut tempus: aut locus pateretur, singulas nos uel scientias proseQUI, uel artes: ut quæ a græcis & inuenta in his & tradita sunt, cū cæterorum omniū, quos scimus traditionibus conferremus: perfecto nemo uestrum (ut arbitror) relinquaretur: qui non tantum græca a cæteris distare magnitudine fateretur: quātum elephātem a culice. Quid enim, ut alia omittā, philosophia ipsa omniū scientiarū parens, ac Domina adiumenti unq; habuit ab alio genere, quam a græcis? tantū enim abest, ut quicquā cæteri contulerint philosophiæ: ut si qui etiā e barbaris, eius aliquādo studio incensi fuerint: ad græcos migrarint: